[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 09, DE 22 DE AGOSTO DE 2017.
“Autoriza o IPREM – Instituto de Previdência Municipal de Buritama a reclassificar cargo em comissão e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º – Fica reclassificado o cargo de provimento em comissão do IPREM – Instituto de Previdência Municipal de Buritama, de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal, constante do Anexo I da Lei Municipal nº 2.303/1994, alterada pela Lei Municipal nº 2.464/1996, a saber:

ANEXO I

QUADRO DE CARGOS DE LIVRE PROVIMENTO EM COMISSÃO

	                    SITUAÇÃO ATUAL

	SITUAÇÃO NOVA

	Qtde
	Denominação
	Ref.
	Qtde
	Denominação
	Ref.

	01
	Procurador Juridico
	31
	01
	Procurador Jurídico
	41

Art. 2º - Os custos decorrentes da presente lei onerarão recursos próprios do tesouro municipal, consignados no Orçamento Vigente, guardando consonância com a Lei Municipal nº 3.940 de 29.10.2013 (Lei das Diretrizes Orçamentárias), combinado com as disposições do Artigo 169 da Constituição da República Federativa do Brasil, do Artigo 38, do Ato das Disposições Transitórias da Constituição, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101, de 04.05.2000).

Parágrafo Único – Nos termos do Artigo 16, I, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000), a estimativa do impacto orçamentário-financeiro das despesas no exercício financeiro vigente e nos dois subsequentes, guarda consonância com os limites de despesa de pessoal nos exercícios abrangidos, com suporte legal autorizado pela Lei Municipal 3.940 de 29.10.2013 (Lei de Diretrizes Orçamentárias).

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 22 de agosto de 2017, 99 anos de fundação e 68 anos de emancipação política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que visa adequação salarial do respectivo profissional que ocupa o cargo de Procurador Juridico junto ao IPREM, conforme solicitação feita através do Oficio nº 091/2017-GS expedido pelo Superintendente do IPREM.

Atenciosamente,

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

12
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

    email: secretaria@buritama.sp.gov.br